14 Los pondré pues por porteros de la Casa y sirvientes de ella, para todo cuanto se necesite.

15 Pero aquellos sacerdotes y levitas hijos de Sadoe, los cuales observaron las ceremonias de mi Santuario, cuando los hijos de Israel se desviaron de mí, estos se acercarán á mí para servirme,

nassés y otros Reyes impíos promovieron la idolatría.

*offerant mihi adipem et sanguinem, ait Dominus Deus.*

16 *Ipsi ingredientur sanctuarium meum, et ipsi accedent ad mensam meam ut ministrent mihi, et custodiant ceremonias meas.*

17 *Cumque ingredientur portas atrii interioris, vestibus lineis induentur: nec ascendet super eos quidquam laneum, quando ministrant in portis atrii interioris et intrinsecus.*

18 *Vitta lineæ erunt in capitibus eorum, et faminalia lineæ erunt in lumbis eorum, et non accingentur in sudore.*

19 *Cumque egrederentur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministraverant, et reponent ea in gazophylacio sanctuarii, et vestient se vestimentis albis: et non sanctificabunt populum in vestibus suis.*

20 *Caput autem suum non radent, neque comam nutrient: sed tondentes uttendent capita sua.*

21 *Et vinum non bibet omnis sacerdos quando ingressurus est atrium interiorius.*

22 *Et viduam et repudiatam non accipient uxores, sed virgines de semine domus Israel: sed et viduam, que fuerit vidua à sacerdote, accipient.*

23 *Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum ostendent eis.*

24 *Et cum fuerit controversia, stabunt in judiciis meis et judicabunt: leges meas, et precepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, et sabala mea sanctificabunt.*

25 *Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur, nisi ad pa-*

1 Ex. XXIX. v. 9. — Lev. VIII. v. 13.

2 Ex. XXIX. v. 37. — XXX. v. 29. El tocar las cosas santas ó agradas aquellos que no eran dignos de tocarlas, causaba impureza legal. Y así la voz *sanctificat* significa aquí lo

contrario, es á saber, *hacer inmundo*.

3 Lev. X. v. 9.

4 Lev. XXI. v. 14.

5 Véase *Profano*.

6 Lev. XXI. v. 1.

y estarán en la presencia mía para ofrecerme la grosura y la sangre, dice el Señor Dios.

16 Y ellos entrarán en mi Santuario, y se llegarán á mi mesa para servirme y observar mis ceremonias.

17 Y así que entraren en las puertas del atrio interior, se vestirán de ropas de lino; y no llevarán encima cosa de lana, mientras ejercer su ministerio en las puertas del atrio interior y mas adentro.

18 Fajas ó turbantes de lino traerán en sus cabezas, y calzoncillos de lino sobre sus lomos; y no se ceñirán apretadamente de modo que les excite el sudor.

19 Y cuando saldrán al atrio exterior, donde está el pueblo, se desnudarán de las vestiduras con que hubieren ejercido su ministerio, y las dejarán en las cámaras del Santuario, y se vestirán otras ropas, para no consagrar al pueblo con el contacto de aquellas vestiduras suyas.

20 Y no raerán su cabeza ni dejarán crecer su cabello, sino que le cortarán cortándole con tijeras.

21 Y ningún sacerdote beberá vino, cuando hubiere de entrar en el atrio interior.

22 Y no se desposarán con viuda, ni con repudiada, sino con una virgen del linaje de la casa de Israel; pero podrán también desposarse con viuda, que lo fuere de otro sacerdote.

23 Y enseñarán á mi pueblo á discernir entre lo santo y lo profano, y entre lo puro y lo impuro.

24 Y cuando sobreviniere alguna controversia, estarán á mis juicios, y según ellos juzgarán: observarán mis leyes y mis preceptos en todas mis solemnidades, y santificarán mis sábados.

25 Y no se acercarán á donde haya un cadáver, á fin de no quedar con

*trem et matrem, et filium et filiam, et fratrem et sororem, que alterum virum non habuerit: in quibus contaminabuntur.*

26 *Et postquam fuerit emundatus, septem dies numerabuntur ei.*

27 *Et in die introitus sui in sanctuarium ad atrium interius, ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo, ait Dominus Deus:*

28 *Non erit autem eis hereditas, ego hereditas eorum: et possessionem non dabitur eis in Israel, ego enim possessio eorum.*

29 *Victimam et pro peccato et pro delicto ipsi comedent: et omne votum in Israel ipsorum erit.*

30 *Et primitiva omnium primogenitorum, et omnia libamenta ex omnibus que offeruntur, sacerdotum erunt: et primitiva ciborum vestrorum dabitur sacerdoti, ut reponat benedictionem domui tue.*

31 *Omne mortuum, et captum a bestia de avibus et de pecoribus non comedent sacerdotes.*

## CAPÍTULO XLV.

*El Señor señala la porción de tierra para el Templo, para los usos de los sacerdotes, y para propiedades de la ciudad y del Príncipe. Equidad en los pesos y medidas. Sacrificios en las fiestas principales.*

1 *Cumque ceperitis terram dividere sortibus, separate primitias Domino, sanctificatum de terra, longitudine viginti quinque millia, et latitudine decem millia; sanctificatum erit in omni termino ejus per circuitum.*

2 *Et erit ex omni parte sanctificatum*

1 Deut. XVIII. v. 1.  
2 Ex. XXII. v. 29.

eso contaminados, si no es que sea padre ó madre, hijo ó hija, hermano ó hermana que no haya tenido marido: y aun por estos contraerán alguna impureza legal: